
CITTÀ METROPOLITANA DI PALERMO

IP/ANNO 7252/2024
Tit./Fasc./Anno 2.8.0.0.0.0/94/2021

DIREZIONE AVVOCATURA
COORDINAMENTO AMMINISTRATIVO AFFARI LEGALI

DETERMINAZIONE

Oggetto: Parziale modifca della D.D. di liquidazione n. 2999 del 22.01.2024 e
pagamento somme per  compensi  professionali  avv.  Giuseppe Greco -  anno
2023 - spese compensate. 

IL TITOLARE DI E.Q. DELEGATO 

Vista la proposta di determinazione dirigenziale redatta dal Responsabile del
Procedimento dott. Lorenzo Di Giovanna.

Valutati  i  presupposti  di  fatto  e  le  ragioni  giuridiche  a  fondamento
dell'adozione del presente atto in relazione alle risultanze dell'istruttoria.

Vista la legge n. 142/90 così come recepita dalla Legge Regionale n. 48/91 e
successive modifche ed integrazioni.

Visto il T.U.E.L., approvato con D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000 e ss.mm.ii.

Vista la L.R. n. 15 del 04/08/2015 e successive modifche ed integrazioni.

Vista la L.R. n. 7/2019.

Ritenuto che la proposta sia meritevole di accoglimento.

Attesa la propria competenza ad adottare il presente atto.

Dato atto,  ai  sensi  dell'art.6  bis  della L.  n.  241 del  07/08/1990,  che per il
presente  provvedimento  non  sussistono  conftti  di  interesse,  neppure
potenziale, per chi lo adotta.

Dato atto che nella procedura in oggetto sino ad oggi sono stati rispettati i
tempi  e  gli  standard  procedimentali  previsti  e  non  sono  state  riscontrate
anomalie.

Determina Dirigenziale N. 5577 del 11/12/2024
Protocollo N. 101460/2024

Firmato digitalmente da GRILLO AGATA ANNA

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 1



Accertata,  ai  fni  del  controllo  preventivo  di  regolarità  amministrativa-
contabile  di  cui  all'articolo  147-bis,  comma  1,  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  la
regolarità  tecnica  del  presente  provvedimento  in  ordine  alla  regolarità,
legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, il cui parere favorevole è
reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento. 

DETERMINA

Approvare  la  proposta  redatta  dal  Responsabile  del  Procedimento  dott.
Lorenzo Di  Giovanna con la narrativa,  motivazione e dispositivo di  cui alla
stessa.

Palermo, 10/12/2024
Il Titolare di E.Q. Delegato
dott.ssa Agata Anna Grillo

 

Città Metropolitana di Palermo

Direzione Avvocatura

Proposta di Determinazione

Parziale  modifica  della  D.D.  di  liquidazione n.  2999 del  22.01.2024 e  pagamento somme per

compensi professionali avv. Giuseppe Greco – anno 2023 - spese compensate.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

- sottopone la seguente proposta di determina dirigenziale all’esame della dott. ssa Agata
Anna Grillo,  Titolare  di  E.Q.  giusta   D.D.  n.  2886 del  02.07.2024,  con cui  le   è  stata
delegata la funzione dirigenziale di adottare determinazioni dirigenziali  o atti  comunque
comportanti anche poteri di firma di provvedimenti finali a rilevanza esterna, in caso di
assenza e/o impedimento del dirigente e in tutti i casi in cui si manifesti confitto di interesse
per il dirigente preposto;

-  nel  caso  di  specie  sussiste  un’ipotesi  di  conflitto  ex  art.  6  del  Regolamento
sull’organizzazione, l’attività e la corresponsione dei compensi professionali agli avvocati
dell’Avvocatura dell’Ente, approvato con Deliberazione del Commissario Straordinario n.
33 del 16.12.2016, nonché ex art. 6 della L. R. n. 7 del 2019. 

- A tal fine ai sensi dell’art. 6 della L.r. n. 7/2019, dichiara di non trovarsi in nessuna ipotesi
di conflitto di interessi nemmeno potenziale, né in situazioni che danno luogo ad obbligo di
astensione ai sensi D.P.R. n. 62/2013 e del Codice di comportamento interno e di avere

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 2



verificato  che  tutti  i  soggetti  intervenuti  nella  istruttoria,  compresi  il  Responsabile  del
Procedimento e gli incaricati/nominati a seguito di adozione del presente provvedimento,
non  incorrano  in  nessuna  ipotesi  di  conflitto  di  interessi  nemmeno  potenziale,  né  in
situazioni analoghe.

Considerato che: 

-  con  Determinazione  Dirigenziale  n.  716  del  16.02.2023  della  Direzione  Politiche  del
personale è stato costituito il fondo Risorse decentrate area Comparto anno 2023, ai sensi
dell’art. 79 del CCNL 16/11/2022 – triennio 2019- 21, e con successive d.d. n. 2393 del
26.05.2023 e d.d. n. 4087 del 19.09.2023 il predetto fondo è stato integrato con ulteriori
competenze;

-  con Determinazione Dirigenziale n.  5803 del 19.12.2023 della Direzione Politiche del
personale il suddetto Fondo è stato integrato prevedendo tra le risorse variabili la somma di
euro 27.930,49 per competenze relative ai compensi per gli avvocati interni sia su spese
compensate che su spese recuperate,  certificato dal  Collegio dei  Revisori  dei  Conti  con
verbale n. 21 del 28.12.2023;

- che sono stati rispettati i limiti ai tetti di cui all’art. 9 del D.L. 24/06/2014, n. 90, convertito
in legge n. 11/08/2014, n. 114 (rif. nota prot. n.64963 del 12.09.2023).

Preso atto che:

Che con nota  prot.  n.  84468 del  22.10.2024 il  Segretario  Generale  ha  rappresentato,  a
seguito di richiesta di parere di questa Direzione prot. n.  66423 del 27.09.2024:   “che il  
15% delle spese generali di cui all’art. 2 del D.M. 55/2014 non debba considerarsi di per
sé ricompreso nella maggior somma del 20% “destinato alle spese connesse alle attività
dell’avvocatura  dell’Ente” prevista  dal  Regolamento  in  oggetto”  [rectius:  Regolamento
avvocati interni]. E, che, pertanto tale percentuale non è da liquidarsi ai legali interni. 

Rilevato che: 

già con le D.D. di liquidazione n. 2999 del 22.01.2024 erano state pagate all’avv. Giuseppe
Greco somme per spese recuperate comprensive del  15% di spese generali, non dovute. 

Si rende necessaria:

la modifica della D.D. di liquidazione n. 2999 del 22.01.2024 sottraendo alla somma in
precedenza  liquidata   (al  lordo  del  15%  di  spese  generali  non  dovute)  la  somma
effettivamente da corrispondere (al netto del 15% di spese generali) secondo il seguente
prospetto.

Somma  liquidata  con D.D. n. 2999 del 22.01.2024:

COMPENSO CPDEL (23,80%)
INAIL
(0,40%)

IRAP
(8,50% a carico Ente)

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 3



€ 38,33 €  9,12 € 0,15 €  3,26

Somma effettivamente da corrispondere (-15% spese generali):

€ 33,33 € 7,93 € 0,13 € 2,83

(=) Totale da recuperare:

5 1.19 0.02 0.43

Va però considerato che:

Occorre procedere  alla  liquidazione  delle  spese  compensate  2023  all’avv.  interno
Giuseppe Greco (Comparto area non Dirigenziale)  impegnate  con D.D. n.  6136 del
29.12.2023 (imp.  n.  4496/2023  per  compensi  professionali  sul  cap.  112305/9;  imp.  n.
4497/2023 per oneri professionali sul cap. 112305/10; imp. n. 4498/2023 per Irap sul cap.
111704/0) ai fini della successiva liquidazione secondo il seguente prospetto:

Spese
compensate
anno 2023

GRECO COMPENSO CPDEL INAIL TOT.

IRAP
(a carico

dell’Ente)

Sent. n. 221/2023
Equizzi € 287,51 € 68,43 € 1.15 € 357,09 € 24,44

Ne consegue che:

- vista la natura omogenea del suddetto rapporto di credito – debito.

- vista la sussistenza dei requisiti di certezza e di liquidità delle somme da dare e delle
somme da recuperare;

- è necessario procedere a compensazione legale, ai sensi e per effetto dell’art. 1243 del
codice civile.

E pertanto:

la liquidazione definitiva da corrispondere all’avv. Greco – alla luce di quanto predetto
- è la seguente:

COMPENSO CPDEL INAIL IRAP

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 4



 282.51 €  67,23 €  1,13 €  24,01 € 

Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consente di attestare
la regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l
’art.147 bis del D.Lgs.267/2000;

Vista la Legge 142/90, così come recepita dalla L.R. n. 48/91 e ss.mm.ii;
Vista la L.R. 15/2015;
Visto il T.U. EE.LL. approvato con D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm. e ii;
Vista la L.R. n. 7/2019;
Visto il regolamento di contabilità dell’Ente;
Visto il vigente Statuto.

PROPONE

Che si adotti il seguente provvedimento:

1. procedere a parziale modifica della determina di liquidazione n. 2999 del 22.01.2024
al fine di recuperare il 15% delle spese generali non dovuto, secondo quanto esposto in
precedenza.

2. Procedere  alla  liquidazione  delle  spese  compensate  2023  all’avvocato  interno
Giuseppe Greco (Comparto area non Dirigenziale) impegnate con D.D. n.  6136 del
29.12.2023 (imp. n. 4496/2023 per compensi professionali sul cap. 112305/9; imp. n.
4497/2023 per oneri professionali sul cap. 112305/10; imp. n. 4498/2023 per Irap sul
cap. 111704/0).

3. Liquidare  le  predette  somme,  operando  la  compensazione  con  le  somme  da
recuperare  dalla  D.D.,  n.  2999  del  22.01.2024,  alla  luce  del  seguente  prospetto
definitivo:

COMPENSO CPDEL INAIL IRAP

 282.51 €  67,23 €  1,13 €  24,01 €

4.  Si  demanda  alla  Ragioneria  ogni  adempimento  conseguente  ai  fini  fiscali  e
previdenziali.

                      Il Responsabile del Procedimento  
                            dott. Lorenzo Di  Giovanna

Documento prodotto in originale informatico e frmato digitalmente ai sensi dell'articolo 20
del Decreto legislativo n.82/2005 e successive modifcazioni ed integrazioni,recante : 'Codice
dell'Amministrazione Digitale' 

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 5



Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 6


	Considerato che:
	- con Determinazione Dirigenziale n. 716 del 16.02.2023 della Direzione Politiche del personale è stato costituito il fondo Risorse decentrate area Comparto anno 2023, ai sensi dell’art. 79 del CCNL 16/11/2022 – triennio 2019- 21, e con successive d.d. n. 2393 del 26.05.2023 e d.d. n. 4087 del 19.09.2023 il predetto fondo è stato integrato con ulteriori competenze;
	- con Determinazione Dirigenziale n. 5803 del 19.12.2023 della Direzione Politiche del personale il suddetto Fondo è stato integrato prevedendo tra le risorse variabili la somma di euro 27.930,49 per competenze relative ai compensi per gli avvocati interni sia su spese compensate che su spese recuperate, certificato dal Collegio dei Revisori dei Conti con verbale n. 21 del 28.12.2023;
	- che sono stati rispettati i limiti ai tetti di cui all’art. 9 del D.L. 24/06/2014, n. 90, convertito in legge n. 11/08/2014, n. 114 (rif. nota prot. n.64963 del 12.09.2023).
	Preso atto che:
	Che con nota prot. n. 84468 del 22.10.2024 il Segretario Generale ha rappresentato, a seguito di richiesta di parere di questa Direzione prot. n. 66423 del 27.09.2024: “che il 15% delle spese generali di cui all’art. 2 del D.M. 55/2014 non debba considerarsi di per sé ricompreso nella maggior somma del 20% “destinato alle spese connesse alle attività dell’avvocatura dell’Ente” prevista dal Regolamento in oggetto” [rectius: Regolamento avvocati interni]. E, che, pertanto tale percentuale non è da liquidarsi ai legali interni.
	Rilevato che:
	già con le D.D. di liquidazione n. 2999 del 22.01.2024 erano state pagate all’avv. Giuseppe Greco somme per spese recuperate comprensive del 15% di spese generali, non dovute.

